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EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. V KÖIDE
ÜHISKONNATEADUSTE SEERIA. 1956, NR. 4

H3BECTH2 AKAÄEMHH HAYK 3CTOHCKOPI CCP. TOM V
CEPHg OBIIIECTBEHHbIX HAYK. 1956. JVs 4

ARHEOLOOGILISTEST VÄLITÖÖDEST EESTI NSV-s 1955. AASTAL

L. Jaanits,
ajalooteaduste kandidaat

1955. a. suvel jätkati Eesti NSV Teaduste Akadeemia Ajaloo Instituudi poolt arheo-
loogilisi kaevamisi enamasti neil objektidel, kus töid oli alustatud juba eelmistel aastatel.
Välitööd olid seotud peamiselt kolme uurimisprobleemiga: 1) neoliitikum ja varane metal-
liaeg (III—I aastatuhat e. m. a.), 2) ürgkogukondliku korra lagunemine ja varajaste
feodaalsuhete tekkimine Eesti NSV territooriumil (m. a. I aastatuhande teine pool ja
II aastatuhande algus) ja 3) Eesti NSV paleoantropoloogia küsimusi. Uuriti kaht neo-
liitilist asulat, viit linnust ja viit XIII—XVII sajandisse kuuluvat laibakalmistut. Pea-
mine tähelepanu oli pööratud linnuste uurimisele, mis toimus Ühendatud Kompleksse
Balti Ekspeditsiooni raamides. Kokku kulutati välitöödeks 4693 tööpäeva.

V a 1 m a neoliitilist asulat Viljandi rajoonis oli kaevatud juba 1950., 1953. ja 1954. aas-
tal. Viimastel kaevamistel avastati siin kaks neoliitilist matust, mis paiknesid asula
äärel. 1 1955. aastal kaevati nende ümbruses läbi veel 45 m 2 suurune ala, kuid uusi
matuseid enam ei avastatud. Leiti m. a. e. 111 aastatuhande teisest poolest pärinevat
tüüpilist kammkeraamikat ja mõningaid kiviesemeid. Kultuurkiht oli õhuke ja sisaldas
leide hõredalt. Valma asulal on nüüd läbi kaevatud kokku 992 m 2 suurune pindala, mis
hõlmab, välja arvatud mõningad äärealad, peaaegu kogu asula territooriumi. Seega on
Valma esimeseks täielikult uuritud neoliitiliseks asulaks Eesti NSV territooriumil. Kaeva-
miste tulemusi valmistatakse praegu ette trükis avaldamiseks.

Teise neoliitilise mälestusmärgina uuriti Tamula asulat, mis paikneb Võru rajoonis
Tamula järve kaldal madalal neemel. Seda oli piiratud ulatuses kaevatud juba 1940-ndail
aastail. 2 1955. aastal alustati L. Jaanitsa juhatusel Tamula asulakohal ulatusliku-
maid väljakaevamisi. Neeme tipul, varasema kaevandi kõrval, uuriti läbi asula keskosas
asetsev 18X7 m suurune ala. Peale selle püüti mõnede proovikaevandite abil kindlaks
määrata asula ulatust. Nagu "selgus, hõlmab asula territoorium neeme kogu järvepoolse
osa kuni umbes 40—50 m kauguseni tipust ja on seega oma pindalalt mitu korda suu-
rem Valma asulast.

Asula kultuurkiht on 30—50 cm paksune ja asub tervenisti turbas. Teda katab
20—80 cm paksune kiht musta turvast, mille paksus järve suunas suureneb. Kultuurkihi
all on õhem kiht pruuni rohuturvast, millele sügavamal järgneb bleke.

Peakaevandist leiti kaks leeaset, mida tähistasid turbas kuni 10 cm paksused söe-
puru- ja tuhalaigud. Neist ühe läbimõõt osutus võrdlemisi suureks 1,5 meetrit, teise,
eelmise kõrval paikneva leeaseme läbimõõt oli 0,8 meetrit. Mõlemad leeasemed olid kivi-
deta nähtus, mis Eesti NSV territooriumil esineb mitmes teiseski neoliitilises asulas.
Sütt ja tuhka leidus kultuurkihis mujalgi, kus ta nähtavasti pärines juba hävinenud lee-
asemetest. Asula järvepoolses osas esines ka puujäänuseid, muuseas maasse löödud vaiade
otsi. Viimaste ülaosad lõppesid kultuurkihis või vahetult selle all. Seega pidid need vaiad
olema maasse löödud asula olemasolu ajal. Vaiade alaotsad olid teritatud tavaliselt kol-
melt küljelt ilmselt kiviriista abil. Vaiade vahel leidus kultuurkihis rõhtses asendis mit-
mes jämeduses puujäänuseid. Mitu 10—15 cm jämedust vaia olid löödud väga süga-
vale, nii et nende alaotsad ulatusid enam kui 2 m võrra kultuurkihist allapoole järvekriiti.
Nii vaiad kui ka nende vahel olevad horisontaalsed puujäänused on tõenäoliselt ühen-
duses maapealsete elamutega. Loodetavasti õnnestub kaevamiste jätkamisel kindlaks
teha ka elamute suurust ja kuju.

1 O. Saad re, Arheoloogilised väliuurimised Eesti NSV-s 1954. aastal. „Eesti NSV
Teaduste Akadeemia Toimetised”, 1955, IV kd., nr. 1, lk. 39.

2 Jl. H. Hhhtc, Hoebie ÄaHHbie no HeoJiHxy PIpHÖaJiTHKH. «CoßercKan
XIX, 1954, lk. 159—204.
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Võrreldes teiste neoliitiliste asulatega saadi Tamula asulast suhteliselt vähe keraami-
kat. Osalt paistab see olevat põhjustatud säilimistingimustest: nõrgalt põletatud savi-
nõude killud on märjas turbas tihti „sulanud” vormituteks tompudeks. Ülekaalus on
umbes II aastatuhande keskele e. m. a. kuuluv hiline kammkeraamika, mis on põletatud
märksa nõrgemini kui vanem, tüüpiline kammkeraamika. Nõude kuju on jäänud nähta-vasti endiselt pajataoliseks. Kuna keraamika on säilinud halvasti, siis on raske selle
kohta midagi kindlamat öelda. Ornament on aga hõredam ja lohakamalt teostatud kui
tüüpilisel kammkeraamikal. Kultuurkihi sügavaimas horisondis esines savinõutükke, mil-
ledele leidub väga lähedasi paralleele Põhja-Läti asulas Rinnükalnsis. See kinnitab juba
varem esitatud kronoloogilist skeemi, mille kohaselt Rinnukalnsi asula on Tamulast veidi
varasem.

Kultuurkihi ülemises
horisondis leidus hilise
kammkeraamika kõrval
nöörkeraamikat. Viimane
on kammkeraamikast täi-
esti erinev nii koostiselt,
põletuselt, kujult kui ka
ornamendilt. Kuna nöör-
keraamika on kammkeraa-
mika kui asula põhilise
keraamikatüübi kõrval
vähemuses, siis tuleb ar-
vata, et nöörkeraamika ei
ole olnud kohalikku pärit-
olu, vaid on asulasse
sattunud suhtlemise teel
venekirveste kultuuri kar-
jakasvatajatega, kes sel-
lel ajal samuti elasid
Ida-Baltimaadel.

Peale keraamika leiti
väikseid kiltkivist talva-
kesi, nende seas õõnes-
ja küüstalbu (joon. 1,5).
Ka tulekivist esemed;
nooleotsad, kõõvitsad, noa-
kesed jne. on ikka õige
väikeste mõõtmetega.
Luuesemeid esines kul-
tuurkihis rohkesti, kuid
enamasti katkenditena.
Lisaks eelmistel kaeva-
mistel saadud pajulehe-
kujulistele luust nooleots-
tele, mis esinevad ka
1955. aasta materjalis, leiti
nüüd kaks koonusekuju-
list nooleotsa (joon. 1, 2).
Naasklite, nõelte, sar-
vest teravikkude, üksikute
ahingukatkendite ja muu-
de tööriistade kõrval leiti
rohkesti luust ja looma-
hammastest ripatseid ning
peentest linnu toruluu-
dest helmeid. Ripatsite
hulgas esines miniatüür-
seid skulptuure. Eriti tu-
leb nimetada väikest rea-
listlikult teostatud mets-
seakujukest (joon. I, /).

Paar ripatsit olid ske-

Joon. 1. Leide Tamula asulakohalt: 1 luust metsseakujuke;
2 luust nooleots; 3 luust maokuju; 4 luust inimpea-
kujuline ripats; 5 kiltkivist küüstalb; 6 merevaigust

karukuju; 7 luust labidakese katkend.

matiseeritud inimpea kuju-
lised (joon. 1, 4). Leiti ka väike luust maokuju ja luust labidake, mille vars
lõppes linnukujuga (joon. 1, 3, 7). Küllalt palju saadi ka merevaigust ripatseid, neist üks
karukujuline (joon. 1, 6).

Lisaks varematel kaevamistel leitud matustele avastati Tamula asulas veel 9 luustiku
jäänused. Neist viis kuuluvad täiskasvanuile, neli lastele. Matused paiknesid asula kesk-
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osas, varem avastatud haudade lähedal. Surnud olid maetud väljasirutatud, seliliasendis,
peaga lõuna-kagusse. Mitmele surnule oli tehtud alla okstest ja kasetohust ase, ühel
oli pea all ristipidi asetatud puuroigas. Kõik luustikud asetsesid kultuurkihis või vahetult
selle all, olles seega maetud väga madalale. Kolm lapsematust leiti varemnimetatud
suurema leeaseme piiridest. Nad olid maetud pärast seda, kui leeaseme kasutamine oli
juba lõppenud, sest ühegi luustiku juures ei esinenud põlemise jälgi. Neljas laps oli
maetud koos mehega, kelle parem käsi oli asetatud ümber lapse.

Haudade inventar oli rikkalik. Just surnute juurest leiti enamik skulptuurseid ripat-
seid. Väga palju oli haudades ka hammasripatseid ja toruluudest helmeid. Viimased on
ilmselt olnud kinnitatud kehakatete külge horisontaalsete ridadena. Enamiku haudade
inventaris oli ka merevaigust esemeid. Ühe luustiku pea alt leiti seitse merevaigust
ripatsit, milliseid nähtavasti oli kantud kaelas. Tööriistu seevastu oli maetute juures
vähe. Üksikutes haudades esines pajulehekujulisi luust nooleotsi, mõni kivist talvake
või kõõvits. Mõnedes haudades leidus loomade luid, nähtavasti jäänustena surnutele
kaasapandud toidust. Savinõud puudusid haudades täiesti.

Antropoloogiliselt kuuluvad Tamula luustikud nn. laponoiidsesse tüüpi. Nad on lühi-
pealised ja mõningate mongoliidsete joontega. Võrreldes Valma mehekoljuga, on mongo-
-1 iidsuse lisand nende juures siiski vähem märgatav ning nad on gratsiilsemad. Antro-
poloog K- Margi arvates on võimalik,

_

et Tamula elanike mongoliidsuse väiksem aste
võis olla tingitud sellest, et oli alanud nende segunemine täiesti europiidsesse rassi kuu-
lunud venekirveste kultuuri asukatega. Paralleele Tamula koljudele esineb NSV Liidu
metsavööndi mitmes neoliitilises kalmistus (Turloijskiai, Karavaihha, Modlona, Sigir.
Starši Volossovo).

Tamula asula elanikud on elatunud kalastusest ja küttimisest, mida tõendab asulas
rohkel arvul säilinud luumaterjal. Eesti NSV Teaduste Akadeemia Zooloogia ja Botaanika
Instituudi töötajate poolt koguti möödunud suvel süstemaatiliselt loomade luid ka asula
juurest järvest. Bioloogiateaduste kandidaadi K. Paaveri esialgsete määramiste koha-
selt kuulub suur osa neist luudest põdrale ja koprale. Eriti huvitav on asjaolu, et asulas
esineb ka üksikuid koduloomade, nimelt veise ja sea luid.' Kuna nende koduloomade luud
on rohkearvuliste metsloomaluude hulgas täiesti üksikud, siis tundub tõepärasena, et
needki osutavad asulaelanike ühendustele venekirveste kultuuri loomakasvatajatega, mille
tagajärjel Tamula asulaski võib-olla hakkas tekkima koduloomade pidamise, algeid.

Tamula asula uurimist kavatsetakse jätkata lähematel aastatel.
Aastail 1951 —1954 kaevati Eesti NSV Teaduste Akadeemia Ajaloo Instituudi poolt,

osalt koostöös NSV Liidu Teaduste Akadeemia Materiaalse Kultuuri Ajaloo Instituudiga,
Rõuge linnuse õue pindalast läbi umbes 3/ 4 . 3 1955. a. jõuti siin Ajaloo Instituudi vanema
teadusliku töötaja M. Schmiedehelmi juhatusel kaevamistega lõpule. Esimese täie-
likult läbi uuritud linnusena Eesti NSV territooriumil annab Rõuge ettekujutuse rikka
pere või suguvõsa kindlustatud eluasemest m. a. I aastatuhande teisel poolel.

Rõuge linnus on olnud suhteliselt väike. Ta õue pindala ei ole nähtavasti ületanud
1000 m 2. Linnus on ehitatud kitsa neemiku läänetipule, mis neemiku laienevast osast on
eraldatud kraavi ja valliga. Põhjas ja lõunas on olnud kaitseks järsud looduslikud nõlvad.

1955. aastal uuriti linnuse läänepoolset osa, mis eelmistel aastatel oli jäänud kae-
vamata (joon. 2).

Nagu kaevamised näitasid, on ka linnuse läänepoolne ots olnud kindlustatud, kus-
juures kõige kaugemale läände küündiv, ainult mõne meetri laiune neemiku tipp oli jäe-
tud linnusest väljapoole. Nagu linnuse idaotsal, nii leiti siingi jälgi kindlustuste kordu-
vast mahapõlemisest ja uuesti ülesehitamisest. Esialgu on siin kindlustuseks olnud näh-
tavasti ainult palkidest tehtud tarad, mis on kaks korda maha põlenud, tekitades mõlemal
korral musta süsise- kihi. Alumises põlenud kihis olid säilinud kahe paralleelse tara jää-
nused. Üks neist on asunud üsna linnuse otsal, hiljem siia kuhjatud valli all, teine on
olnud aga eelmisest 4—5 m kaugusel õue pool. Kummaski kohas leidus põlenud palkide
jäänuseid, mis kulgesid risti üle linnuse otsa. Sisemise puutara kontuurid kaardusid
põhjapoolses otsas natuke ida poole, vastavalt linnuse kujule. Nende kaitseehituste var-
jus on olnud nähtavasti ka väike eluhoone, sest siinsamas leiti kividest laotud leease ja
selle lähedalt mõned värtnakedrad, paar luunaasklit, töödeldud sarvetükke jms. Pärast
puutarade teistkordset põlemist oli neemiku läänetipp eraldatud kraavi ja selle taha
kuhjatud madala valliga, millel leidus veel kolmaski mustjas kiht.

Eelmistel kaevamistel oli linnuse põhjapoolses osas leitud rida savipõrandate jäänu-
seid, mis ilmselt pärinesid seal olnud elamutest. Väga katkendlikke savipõrandate osi
esines ka nüüd linnuse lääneosas. Ainult üks neist, mis ainsana asus linnuse pikiteljest
veidi lõuna pool, oli säilinud tervena, suurusega 2,5X3 m. Elamute alused asusid kul-
tuurkihi sügavamates horisontides ja peaksid seega pärinema linnuse olemasolu varase-
matest järkudest. Siin hiljem olnud elamutest selgemaid jälgi ei leitud, kuigi linnuses on
kahtlemata ka hilisemal ajal pidevalt elatud.

3 Rõuge linnuse 1951.—1954. a. kaevamiste tulemuste kohta vt. H. Moora, Muist-
sete linnuste uurimise tulemustest Eesti NSV-s. Kogumikus ~Muistsed asulad ja linnu-
sed”, Tallinn 1955, lk. 55—63.
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Esemeline materjal sarnaneb varematel kaevamistel saadud materjaliga. Arvuliselt
moodustab sellest suure enamiku keraamika, mille hulgas on nii korbalise kui ka kiila
pinnaga nõude kilde. Muudest esemetest väärivad tähelepanu eriti mitmesuguste käsitöö-
dega ühenduses olevad asjad. Nii leiti 1955. a. trapetsikujulise ristläbilõikega pronksikang
(joon. 3,5), mis on esimeseks selletaoliseks leiuks Eesti NSV territooriumilt. Metalli-
töötlemisest annab tunnistust ka valamisvormi katkend (joon. 3, 3). Luu- ja sarvetöötle-
misega tegelemist kinnitavad töödeldud sarveosad ja poolvalmis luuesemed. Esines ka
peenelt nikerdatud valmisesemeid. Hulk värtnaketru osutavad tekstiilivalmistamisele, luu-
naasklid aga nahatöötlemisele. Seega on käsitöö olnud küllalt mitmekesine, kuid siiski
mitte ulatuslik, vaid mõeldud eeskätt koduste vajaduste rahuldamiseks. Teatavaid mõju-
sid käsitöö alal on Kagu-Eesti elanikud võtnud vastu oma ida- ja lõunapoolseilt naab-
reilt. Seda tõendavad muuhulgas sarvest kammid (joon. 3, I) ja linnukujulised ripatsid
(joon.' 3, 2, 4), milledel on sarnasust vastavata esemetega slaavi ja latgalite aladelt,
kus neid mitmel pool, eriti Pihkva oblasti linnuste!, on valmistatud massiliselt.

Joon. 3. Leide Rõuge linnamäelt. 1 sarvest kamm; 2, 4
sarvest ripatsid; 3 merglist valamisvormi katkend; 5

pronksikangike.

Rõuge linnuse uuri-
mistulemusi valmistatakse
ette trükis avaldamiseks.
Järgnevatel aastatel aga
jätkatakse kaevamisi asu-
lakohal, mis paikneb lin-
nuse kõrval samal neemi-
kul.

Teiseks viimastel aas-
tatel järjekindlalt uuritud
linnuseks on I ru, millel
alates 1952. aastast ön
kaevamisi teostanud Ok-
toobrieelse perioodi ajaloo
sektori juhataja A. V a s -

s a r.
Iru mäge on esma-

kordselt asulakohana ka-
sutatud I aastatuhande
keskel ja teisel poolel
e. m. a. 1954. aastal leiti
üks sellesse aega kuulu-
nud nelinurkse hoone
põhi. Möödunud suvel
avastati sellest lõuna
pool veel teiste eluase-
mete jäänuseid. Umbes
poolteise meetri sügavu-
sel asus suur paeplaati-
dest laotud lame, 1,6-
meetrise läbimõõduga kol-
le (foto 1). Kolde ümber
leidus rohkesti loomade
luid, nende hulgas palju
hobuseluid, millest näh-
tub, et oli tarvitatud toi-
duks ka hobuseliha. Kolle
oli asunud veidi maasse
süvendatud põhjaga ela-
mus, mille katust olid
kandnud puupostid, nagu
tõendab postiasemeis säi-
linud kivikillustik. Elamu
põhjalt leiti kaks pealt

kumerat ja all kinnitusaasa omavat pronksnööpi. Need on esimesed nii vanad pronks
nööbid, mis on saadud Eesti NSV territooriumilt.

Linnuse kultuurkihi ülemised horisondid pärinevad ligikaudu samast ajast kui Rõuge
linnus. Umbes VIII sajandisse kuuluvas horisondis leiti kaks kõrvuti asuvat väikese elu-
ruumi põhja, mis asusid linnuse lääneäärel. Need olid nelinurkse kujuga ja veidi maasse
kaevatud (foto 2). On võimalik, et mõlemad ruumid on kuulunud ühe katuse all asetse-
vasse ehitusse, mille pikkus oli vähemalt 4,5 m, laius 2,4 m. Eluruumide põhjades leidus
tuletegemise jälgi, toidujätteid ja savinõude tükke. Nagu A. Vassar arvab, on siin tõe-
näoliselt tegemist üksikpere elamuga, kuna linnamäelt leitud m. a. e. I aastatuhandest
pärinevad suuremad elamud oleksid kuulunud suurperedele.



Foto 1. Paeplaatidest kolle Iru linnamäe vanimast kihist.

Linnuse keskmisest vallist lõuna poole, läänevalli ligidal avastati rida kividest lao-
tud koldeasemeid ja teisi ehituste jäänuseid. Viimased asusid mitmes kihis, tunnistades
uute hoonete rajamisest endiste ehituste kohale. Üht leeaset oli kolm kuni neli korda
kõrgendatud ja laiendatud. Kui varajasemad tuleasemed olid väga lihtsad, koosnedes
ainult pae- ja raudkivilademetest, siis hilisem kolle oli laotud suurtest paeplaatidest

Foto 2. Elamute põhju Iru linnamäelt. Peal hilisema paeplaatidest kolde
jäänused.

4 ENSV TA Toimetised. 0-4 56 313
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nelinurkse müüristiku näol ja meenutas ahju. Viimasega liitus paeplaatidest elamupõrand.
Siin on elamud ilmselt mitme sajandi jooksul püsinud samal kohal, näidates, et Iru
linnus, nagu samaaegne Rõuge linnuski, oli I aastatuhande teisel poolel pidevalt asus-
tatud.

Kahe IX—X sajandi kolde juurest leiti rohkesti söestunud viljateri, peamiselt otra
ja_ hernest, mille hulgas lisandina esineb nisu, rukist ja üba. 4 Neid vilju on hoitud savi-
noudes.

1955. aastal alustati ka linnuse läänepoolsel jalamil, jõe kaldal olnud asulakoha kae-
vamist. Leiti paks kultuurkiht, mis sisaldas mitmes kihis ehituste jäänuseid. Selles asulas,
nagu näitavad leitud esemed, on elatud üheaegselt linnusega.

Foto 3. Leide Otepää piiskopilossist; 1 pronksist minuskleid; 2 riist
pühitsetud vee piserdamiseks.

Otepää linnusel jätkusid kaevamised instituudi teadusliku sekretäri 0. Saadre
juhtimisel. 1955. a. oli peamine tähelepanu pööratud piiskopi kivilinnuse uurimisele. Jät-
kati linnuse alumise korruse kahe ruumi lahtikaevamist. Üks neist ruumidest asus
linnuse kirdeosas olnud väravast lõuna pool ja oli ehitatud üheaegselt linnuse ringmüü-
riga. Eelõuest viis ruumi uks, mille lävi ulatus maapinnast 75 cm kõrgemale. Uks oli
tugevasti rautatud. Ruumi idaseinas oli kaks akent, loodenurgas aga nišš, mille ees
oli samuti uks. Niši kohalt kultuurkihist leiti hulk pronksist usutalitusvahendeid: krut-
sifiks, riist pühitsetud vee piserdamiseks (foto 3, 2), viirukipann, kell ja rida minuskleid
(foto 3, /), mis olid nähtavasti olnud mingi kirikulipu küljes. Samuti saadi ka üle paari-
kümne XV sajandisse kuuluva mündi. Peale selle leidus ruumis kivikuule, turviste osi
ja mitmesuguseid rauast ehitusdetaile: seinaankruid, hingi, kastide klambreid jne. Kõik
leitud esemed kandsid tugevas tules oleku jälgi, mis osutab linnuse põlemisele sel ajal
ning kinnitab oletust, et Otepää loss hävis XV sajandi lõpul Ivan 111 poolt Tartu piis-
kopkonda teostatud sõjakäigu tagajärjel.

Teine ruum, mis. täielikult lahti kaevati, oli ehitatud vastu ringmüüri põhjaosa.
Ruumi suurus oli 8X 18 m. Selle põhjaseinas oli 3 ja lõunaseinas 2 akent. Lõunaseinas
oli ka kaks kõrvutiasetsevat ust, mille kohalt sein oli tõestatud kontraforssidega. Ruumi
edelanurgas asetses ahi, mida oli mitmel korral ümber ehitatud. Samasugune ahi esineb
Warthe jõe ääres asuvas Zantochi linnuses, kus see on dateeritud ajavahemikku 1266
1296. aastani. Ruumi põrand oli mullast, kohati aga tellistest.

4 Määranud bioloogiateaduste doktor A. Räsin Riiast.
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Väiksema kaevandi abil lõunavallil tehti kindlaks, et linnamäe see külg oli ka
piiskopilinnuse ajal suhteliselt nõrgalt kindlustatud. Muldvallil leidus ainult kitsas kivi-
müüritis. XIII sajandi jooksul oli müüriga ümbritsetud ka linnuse madalam põhjapoolne
platoo.

Nii Iru kui ka Otepää linnuse ja nende juures olnud asulate uurimist jätkatakse.

Joon. 4. Toolse linnamäe plaan. Hilisema linnuse vall on märgitud A

Ühenduses 1952. ja 1953. a. Tallinnas teostatud arheoloogiliste uurimistega viidi
1955. aastal arheoloogia sektori juhataja prof. H. Moora juhatusel läbi proovikaeva-
mine Põhja-Eesti teise tähtsa sadamakoha juures asuval Too Ise linnusel. See asetseb
mõni kilomeeter Kundast lääne pool, kõrge pankranniku neemikul (joon. 4). Toolse
linnuse õue pindala hõlmab ainult vähe üle 1000 m 2 ja on kaitstud hilistele linnustele ise-
loomuliku 7 meetri kõrguse valliga. Kultuurkiht on väga õhuke ja peaaegu leidudeta.
Varem on samal mäel olnud suurema pindalaga linnus, mis oli aga suhteliselt nõrgalt
kindlustatud. Otsustades selle linnuse välise sarnasuse järgi Kirde-Eestis asuvate Koila
ja Kloodi linnustega, mis kuuluvad m. a. esimestesse sajanditesse, võiks ka Toolse vara-
sem linnus olla kuulunud m. a. algusesse. »

Toolsest I km lõuna pool avastati senitundmatu linnus „U s s i m ä g i”. Proovikaeva-
misel selle kultuurkihist saadud leiud sarnanevad m. a. I aastatuhande teise poolde kuu-
luvate leidudega Iru linnuselt.

Laibakalmistute uurimist teostati viies eri kohas teadusliku töötaja antropoloog
K. Margi, aspirant A. Kustini ja vanema laborandi S. Laulu juhatusel.

Kuni II aastatuhande alguseni valitsesid Eestis teatavasti kivikalmed laibapõleta-
misega. Siis aga hakkas nende kõrval esinema ka laibamatuseid. Viimaseid on arheo-
loogide poolt seni väga vähe uuritud. 1955. a. avatud laibakalmistud andsid seepärast
uusi olulisi andmeid.

Orissaare rajoonis Eesti NSV Teaduste Akadeemia Taimekasvatuse Instituudi Karja-
Pärsamaa katsepunkti ait-kuivati vundamendikraavi kaevamisel oli juba 1949. ja
1950. aastal leitud luustikke ja XIII sajandisse kuuluvaid esemeid. 1955. a. kaevati siin
lahti üle 30 haua. Surnud olid maetud selili, peaga läände. Haudade sügavus, kui arves-
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tada maha siia hiljem korduvate ehituste tagajärjel peale tekkinud kiht, võis olla kesk-
miselt 40—70 cm. Mitmest hauast leiti rohkesti esemeid, mis näitab, et neisse maetud
surnud on kuulunud jõukatesse peredesse. Esines hoburaudsõlgi, käevõrusid (sealhulgas
mõned hõbedast), rinnanõelu ja -keesid, üksikuid hõbemünte, pusse ja nuge. Mõnes hauas
oli säilinud rohkete pronksspiraalidega ilustatud rõivaste osi (joon. 5). Mõnedel riidetük-
kidel moodustavad pronksspiraalid mustri, mis esineb veel eesti hilisemas etnograafilises
aineses. Enamikus haudades olid luustikud aga panusteta või väheste esemetega. Neisse
maetud surnud on seega kuulunud ühiskonna vaesematesse kihtidesse. Võrreldes mõnede
teiste samast ajast pärinevate kalmistutega, eriti Läti NSV territooriumil teada olevate
matusekohtadega, on Karja-Pärsamaa kalmistu suhteliselt väikese ulatusega, ■ omades
ainult umbes 20-meetrist läbimõõtu.

Joon. 5. Pronksspiraalikestega ilustatud roivajäänus
Pärsamaa kalmistust. Asus II luustiku kaela ümbruses.

Teine XIII—XVI sajandisse kuuluv
kalmistu, mida 1955. aastal uuriti, asub
Loksa rajoonis Kaberl as. Siit oli va-
rem kruusavõtmisel leitud luustikke, ja
kuna kruusavõtmine jätkus, siis oli see
kalmistu otseses hävinemisohus. Kaevati
lahti üle 60 haua. Surnud olid maetud
keskmiselt 30—50 cm sügavusse, peaga
läände, välja arvatud üks rohkete panus-
tega matus, mis asus teistele vastupidi-
ses suunas. Maetute hulgas oli palju
lapsi. Enamikule surnutest oli kaasa
pandud ainult üksikuid esemeid, 4—5
haua inventar oli aga rikkalik. Nendes
haudades esines kaela- ja käevõrusid,
hoburaudsõlgi, rinnakeesid ja -nõelu, pea-
ehteid, klaashelmeid. Leidus ka üksi-
kuid hõbemünte. Seevastu tööriistu oli
haudades vähe, peamiselt ainult nuge.

Ühe lapse hauast leiti
raudkirves, mis oli nähta-
vasti spetsiaalselt lapse
jaoks valmistatud, sest ta
oli erakordselt väikeste
mõõtmetega. Kaberla kal-
mistu kaevamist jätka-
ti 1956. a.

Antsla rajoonis Kor-
gepalus uuritud laiba-
kalmistu oli eelmistest
hilisem. Sealt leitud matu-
sed kuuluvad XIV—XVII
sajandisse. Kaevati lahti
enam kui 100 hauda, mil-
lega see mälestusmärk
aga ei ole veel täielikult
läbi uuritud. Haudade
sügavus oli mitmesugune,
kuid üldiselt mitte üle
ühe meetri. Osa surnuid
oli maetud kirstudes. Vas-
tavalt ristiusu kombele
oli surnutele esemeid
kaasa pandud väga vähe.
Leiti mõningaid säilinud
osi kehakatetest, ka üksi-
kuid ehteid, nagu hei-

meid, hoburaud- ja rõngassõlgi ning raudnuge. Rikkamaid haudu teiste hulgas ei esi-
nenud. Kõrgepalu on seega tüüpiline feodalismiaja külakalmistu, kuhu on maetud koha-
liku ekspluateeritava talurahvaklassi esindajad.

Üksikuid luustikke saadi Pärnu rajooni Tõstamaa ja Kose rajooni Pikavere
kalmistu kaevamistel. Mõlemad kalmistud olid aga juba varem suuremalt osalt hävita-
tud, mistõttu kaevamised ei saanud anda täit ettekujutust nende ulatusest. Pikaveres on
olnud kivikalme; sealt leiti muuhulgas üks XIII sajandist pärinev lapsehaud rohkete
panustega.

Peale arheoloogilise ainese andsid 1955. a. uuritud kalmistud ka rikkalikku antro-
poloogilist materjali enam kui 200 luustiku näol, mis töötatakse läbi K- Margi poolt.
Need XIII —XVII sajandi luustikud on oluliseks täienduseks senisele antropoloogilisele
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materjalile, mida on olemas alles lünklikult. Esialgsete andmete kohaselt on Pärsamaa
ja Kaberla kalmistust leitud koljud kuulunud elanikele, kelles tuleb näha tänapäeva
Lääne-Eestis esineva lääne-balti tüübi esindajaid. Nad on aga veel üsna sarnased neo-
liitilise protoeuroopa tüübiga, mis on Baltimaadel esindatud venekirveste kultuuri kal-
mistutes. Seevastu eelmistest hilisemas Kõrgepalu kalmistus on ilmselt domineerinud
idabalti tüüp, mis on juba täiesti sarnane tänapäeva Ida-Eesti elanike antropoloogilise
tüübiga.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Saabus toimetusse
Ajaloo Instituut 3. VII 1956

OB APXEOJIOFHHECKHX ROJIEBbIX PABOTAX B 3CTOHCKOH CCP
B 1955 EOAV
JT. K). JThhtc,

HCTOpHqeCKHX HayK

PestOMe

Apxeo/ionmecKne pacKomoi, npoHaeeÄeHHbie HncxHxyxqM ncxopHH nayK
Scxohckoh CCP b 1955 r., 6bum csnaaHM iviaßHbiM oöpaaoM c xpeMH npoÖJieMaMH: 1) neo-
jihx h snoxa paHnero Mexajma (III—I xbiCHMejiexne ,no h. 3.), 2) nepHOÄ pa3Jioa<eHiiH
nepßOÖbixHoro ooumHHoro cxpon h BoannKHOBeHHH paHHecJ)eozi,aj]bHbix oxHomeHHft- (Bxopan
nojioßHHa I n Hana.no II xbicHHejiexnn h. 3.) h 3) Bonpocbi najieoaHxpononormi
Scxohckoh CCP. HccJieÄQBaHHH npoHBBOÄiuiHCb na ÄByx HeojmxnnecKHx nocejiennHx, na
nHXH ropoÄnmax h na hhxh MornjibHHKax c xpynonojiOKeHueM XIII—XVII bb.
HCCJieÄOßajincb b paMKax BajixHHCKofl o6x.eAHHeHHofi KOMnjieKCHOü SKcneÄHUHH. Ha nojie-
Bbie paöoxbi öbuio iiapacxoAOßaHo 4693 paöomix ähh.

Ha HeojnixrmecKOM noceaennn B ajiM a (cpeanaa Scxonna, BnabaHancKHH panen)
na Kparo noeeaenna 6biaa BCKpuxa neöoabLuaa naomaab. PacKonnu ee, no cpaßnenmo c
MaxepnajiaMH npeabiaymnx aex, ne aaan nnaero cyiuecxßenno hoboxo. Ha Mecxe noeeaenna
BajiMa, naomaab Koxoporo oxsaxbißaex 1000 m 2, noaesbie nccaeaoßanna y>ne aaKonaenbi
n ono asaaexca nepsbiM noanocxbio nccaeaoßannbiM neoauxnaecKHM noceaenneM na xeppn-
xopnn Scxohckoh CCP.

PacKonKn na cxoaHKe Tamy ji a (BbipycKoro panona) b loro-BocxoMHon Scxonnn
nponaßoanancb b HeanaanxeabHOM o6x>eMe y>Ke b 1940-bix roaax. 1 B 1955 r. noa pyKO-
boäcxbom Jl. KD. Hnnxca xaM 6bian naaaxbi pacKonnn 6oaee oömnpnbix paaMepos. Buan
Bcnpbixbi asa oaara 6ea KaMnen. B xon aacxn noeeaenna, Koxopaa naxoanxca öanaee k
oaepy, 6biJio oönapyjKeno aosoabHO mhoto ocxaxKOß apeßecnnbi, b xom aneae kohun
BÖnxbix b BeMjiK) CBafl. Oaeßnano, sxh CBaH noaaep>KHßaan aerene naaeMHbie amaniua.

BbiJia oönapyacena noaanaa aMoano-rpeöenaaxaa KepaMHKa, a b sepxneM ropnaonxe
KVJibxypnoro caoa xaK»e umypoßaH KepaMHKa. Cpean npeaMexoß na k3mhh aosoabHO aacxo
Bcxpeaaancb neöoabinne caanuesbie aoaoxa (pnc. 1, 5). Bbiao nanaeno mhofo Haaeann na
kogxh h pora. B aonoanenne k panee oönapyatenHbiM naocKHM naKoneannKaM obian nan-
aenu sa KonycooöpasHbix naKoneannKa expea (pnc. 1, 2). Ocoöoro BHHManna aacay>KH-
saiox neöoabume Bbixoaennbie (JmrypKii na kocxh, noaßecKii c nao6pa>KeHHaMH Kadana
(pnc. 1, /), aeaoßeaecKon roaoßbi (pnc. 1, 4), 3Men (pnc. 1, 3). PyKoaxna oanon Kocxanon
aonaxoaKH saKaHHHßaexcH cJmrypKon nxnuu (pnc. 1,7). Hanaenu xaK>ne-noaßecKH na
nnxapH, b xom nncjie oana c H3o6pa>KenneM Measean (pnc. 1, 6).

B aoöaßaenne k bckpuxhm b TaMyaa npn npeabiaymnx pacaonKax norpeöennnM b
1955 roay 6biao oönapyaieno eui,e 9 cKeaexos, na nnx 5 Bspocjibix n 4 aexcKnx. Hokoühhkh
6bian noxoponenbi b BbixnnyxoM na cnnne noaoKennn; neKoxopbix öbijio npnroxoßaeno
jio>Ke na Bexßen n öepecxu. Mornabi coaepjKaan ueabin paa Kocxanbix n anxapnbix noa-
bccok, oanaKo opyann xpyaa b hhx 6buio Majio. B anxponoaornnecKOM oxHomennn CKeaexbi
na TaMyjia oxhochxch k xaK nasbißaeMOMy aanononaHOMy xnny. Onn öpaxnKecfiaabHbi n
oönapy>KHßaK)X neKOXopyK) npnMecb MonroaonaHoexn.

Hoa pyKOBoacxBOM cxapuiero naynnoro coxpyannKa M. X. lÜMHaexeJibM b 1955 r.

1 JI. H. Hnn x c, Hoßbie aannbie no neoanxy npuöaaxnKn. CoßexcKaa apxcoaorna,
XIX, 1954, cxp. 159—204.
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6bum aasepmeHbi pacKonKii na ropoanme Pbiy re 2 b ioto-boctohhoh Scxohhh (Bbipy-
CKiiH pafloH). 3xo ropoanme cpaßmixejibHo Heöojibiuoe, njiomaabio ne öojiee 1000 m 2
(pnc. 2). B 1955 r. öbiji nccjieaoßan sanaaHbift Koneu ropoanma, Koxopbifi nepsoHanajibHo
6bIJl OTÄCJieH AepeBHHHblM TbIHOM OT CHJIbHO Cy>KHBaK)meHCH CTpejIKH Mbica, Ha KOXOpOM
pacnojiarajiocb ropoanme. Cyan no npocjioiiKaM Kyjibxypnoro cjioh, xuh ropeji asa paaa.
Elosse ropoanme c sxoro Konua öhjio yKpenjieno pBOM h hh3khm b3jiom. Kan h paHbme,
b 1955 r. b hh>kh6m ropnsoHxe Kyjibxypnoro cjioh nonaaajmcb ocxaxKH rjiHHOönxHbix nojioß.
HenocpeÄCXßeHHo k xbiny npiiMbiKajio, noBHanMOMy, neöojibinoe JKHJinme, rae öbuin oöna-
py*eHbi cjiojKeHHbin H3 KaMHeö onar h pna npeaMexos Öbixa.

BenjecxßeHHbifi Maxepnaji cocxohji npenMymecxßeHHo H3 KepaMiiKii, cpean Koxopoft
HafiÄeHbi nepenKii c coaepjKanneM Kpymion apecsbi h (JiparMeHXbi JiomeHHbix cocyaoß. Pna
HafiaenHbix npeaMexos cßnaexeabcxßyex o cymecxßOßaHnn peMecjia. Bmji naftaen yHHKajm-
Hbift Ha xeppnxopHH Scxohckoh CCP cjihxok 6poH3bi xpaneu,neßHaHoro cenennn (pnc. 3, 5).
06 oöpaöoxKe Mexajuia cßnaexejibcxßyex h cfparMeHX jmxeHHon 4)OPMOBKn (pnc. 3, 3).
KocxHHbie rpeöeuiKH (pnc. 3, 1) h noasecKH b snae nxnabnx 4>nrypoK (pnc. 3, 2, 4), Bcxpe-
naiomnecH xan>Ke b apeßHnx nocejieHHHX na coceannx xeppnxopHnx bocxohhmx cjt3bhh h
jiaxrajioß, yKaabmaiox na xo, nxo peMecjio y HacejieHHH raro-BocxoHHoft Scxohhh paaßHßa-
JlOCb nOÄ HCKOXOpbIM BJIHHHH6M 6XO BOCXOHHbIX H IOXO-BOCXOHHbIX COCeaeH.

Fopoanme Pbiyre, KaK nepsoe ucjuikom nccjieaoßaHHoe ropoanme na xeppnxopHH
Scxohckoh CCP, aaex npeacxaßJieHne 06 yKpenjieHHOM nocejieHHH öoraxoft ceMbii hjih

C6M6HHOH OÖIHHHbI BO BXOpOH HOJTOBHH6 I XbICHHeJieXHH H. 3.
B nocjieayiomne roani naMeneno nponsßecxn pacKonKH npnjieraiomero k ropoanmv

nocejieHHH.
PacKonKH na pacnojio>KeHHOM HsaajißKo ot TajuiHHa ropoaniUß Hp y öbuin npoaoji-

>KeHbi noa pyKOBoacxBOM aaßßayioiuero ceKxopoM ncxopnn aooKxnöpbCKoro nepHoaa
A. K. Baccapa. B hh>khbm ropusoHxe Kyjibxypnoro cjioh, oxhochiucmch k cepeanne h
Bxopofi nojioßHHe I xbicanejiexHH ao h. 3., öbijio o6Hapy>Keno ocHOßanne heckojibko yrjiyö-
jibhhoxo b 36MJ1K) >KHJimua, Kpbiuia Koxoporo noannpajiacb aepeBHHHbiMH cxojiöaMH. B >kh-
jinme Haxoanjicn 6ojibiuon onar, cjio>K6HHbiH H3 njinxHHKa a BOKpyr nero öbijio
oÖHapy>KeHo mhoxo kocxbh jkhboxhhx. Bepxnne ropnsoHXbi Kyjibxypnoro cjioh axoro ropo-
aniaa oxhochxch npuMepno k xoMy *e BpeMenn, nxo h ropoanme Pbiyre. B ropnaoHxe npn-
MepHO VIII 86K3 ÖHJIH OÖHapyJKeHbl OCHOB3HHH aByX HBÖOJIbUIHX >KHJIbIX nOMemeHHH
(4>oxo 2). Bo3mo>kho, nxo ohh öbijin nepeKpbixu eannoft KpbiuißH, cJiy>Ka >KHJimueM nnaHßH-

ayajTbHOH CBMbH.
B kokhoh nacxn ropoanma xaK>Ke HMejincb onarn h apyrne ocxaxKH >Knjinm. 3xh >kh-

jTHiaa HeoanoKpaxHo noanpaßJiHJincb n noaHOßJiHJincb. Pacnojio>K6HHbi6 b sxom Mecxe »h-
-jinma b xeneHne heckojibkiix cxojibxhh pacnojiarajmcb, noßnanMOMy, na oannx h xex >Ke
Mecxax, nxo cßHaexeabcxßyex o öecnpepbißHofl aacejieHHocxn ropoanma Hpy bo Bxopon
nojioßHHe I xbicnnßJißXiiH h. 3. y asyx onaros —X bb. b öojibinoM KOJinnscxßß öbijin nan-
aenbi oöropejibie aepna 3ji3kob, rjiaßHbiM oöpaaoM nnMBHH h ropoxa, a b Kanecxße npHMecn
xaKJKe nuieHnubi, p>Kii h 6060b. B 1955 r. öbijin nanaxbi xaK>K6 pacKonKH nocBJiBHHH, npo-
cxnpaiomerocH y noano>KHH ropoanma.

Ha ropoaHme Oxena, pacnojio>KeHHOM k iory ox r. Tapxy, noa pyKosoacxßOM ync-
noro ceKpexapn Hncxnxyxa O. B. Caaape npoaojincajmcb paöoxbi no BCKpbixnio hh>k-
nero 3xa>Ka noMßiuennn enncKoncKoro aaMKa. Oano H3 sxhx noMßiueHnfl Haxoanjiocb k iory
ox pacnojioJKeHHbix na ceßepo-Bocxonnoft cxopone 33MKa Bopox. B cesepo-aanaaHOM yrjiy
axoro noMeiaeHHH HMBJiacb Hnma, rae b KyjibxypnoM cjiob öbuio o6napy>K6Ho sHannxßJibHOß
nncjio 6poH3oßbix npeaMexos KyjibXOßoro HaananßHHH, M6>Kay nponnm cocya a-an ocsniueH-
Hoft Boabi (4)oxo 3, 2) n pna MHHycKyjiOß (4)0X0 3, /). 3aecb me o6napy>K6Hbi KaMennbie
uiapu, nacxn Jiax, paajmnHbiß cxponxejibHbis aexajin H3 jneaeaa n HBCKOJibKo aecnxKOß
mohcx XV b. Bce sxn npeaMexbi hochjih hbhub cjisabi npeöußannn b orne, nxo noaTßepjK-
aaex npeanoao>KeHne o xom, nxo 33mok Oxenn nornö b kohub XV b. b pesyjibxaxe noxoaa
bohck Hb3H3 111 b TapxycKoe enncKoncxßo.

Zlpyroe noMßiueHnc, übjiiikom BCKpuxoe, npiiMbiKajro k cesepKon nacxn bhbujhbh Kpy-
xoboh cxeHbi 33MKa. Cyan no xnny HaxoaHiuencH b sxom noMßiueHnn nenn mo>kho nojiaraxb,
nxo oho öbuio Bbicxpoeno b kohub XIII b.

B cbh3h c hmbbujhmh mbcxo y>K6 paubuiß pacKonKaMn b TajuiHHß, b 1955 r. aaßßayio-
iuhm cßKxopoM apxfiojiornn, npo(f)6CcopoM X. A. Mo o p a 6bum nponsßßaeHbi pacKonKH
pasßßaonnoro xapanxepa na ropoanme Tooace (PaKßepecKHH pafton), pacnojioncßHHOM
y Bxopofl BajKHon xasaHn cßßepHon Scxohhii. Popoaniuß pacnojio>K6Ho na mucb, oöpasyß-
mom xjihhxom (pnc. 4). IlßpßOHanajibHOß ropoaHXUB, Bocxoanmßß, noBuaHMOMy, k Hanajiy
Hauifin 3pbi, öbuio JiHiub cjiaöo yKpenjißHo. flo3>K6 ncnojibSOßajiacb xojibko ceßepo-Bocxon-
Han nacxb sxoro ropoanma, njioiuaabio hbmhoxo öojibb 1000 m

2, Koxopoß XBnßpb öbiao
yKpfinJIBHO B3JIOM BbICOXOH B 7 MBXpOB. KyJIbXypHbIH CJIOH, OaH3KO, 6bIJI OnßHb XOHOK H
nonxn hb coaepncaji HHKaKoro HHBBHxapn.

2 O peayjibxaxax pacnonoK 1951 1954 rr. Ha ropoanme Pbiyre cm. cxaxbio
X. A. Moo p a O peayjibxaxax nccjieaoßaHun ropoanm b Scxohckoh CCP, b cöopnnKe
«/IpeßHiie nocejieHHH n ropoanma», TajuiHH 1955, cxp. 89—90.
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Ha paccToamiH npHMepno 1 km k rory ot loomee öwjio o6napy>KeHo apyroe, ao axoro
HeH3B6CTHOe ropOAHIHC ycCHMHTH, KOTOpoe no BCefi BepOHTHOCTH OTHOCHTCH KO BTOpOH
no/roBHHe I xbiCHHCAexHH h. s.

HccjieÄOßaHHH MornjibHHKOß npoii3Bon,HJiHCb nayHHbiM coxpyÄHHKOM aaxponojio-
roM K- KD. Map k, acnnpanxoM A. 3. Kycx n h h cxapmuM jraöopanxoM C. K. JT ayji b.
JJo chx nop Mbi HMejm oneHb Majio HaynHo pacKonanHbix Morn/ibHHKOB c xpynonojiOÄeHneM.
riosxoMy norpeöeHHH, HccAeAOßaHHbie b 1955 r., ä3ah cymecxßeHHo HOBbie AanHbie oxho-
cnxejibHO xapaKxepa axoro BHAa naMHXHHKOB. HeKoxopbie H3 3xnx MornjibHHKOß öbuni pae-
Konanbi BBHAy xoro, nxo hm rposHjia onacnocxb paapymeHHH.

MorHJibHHK OapcaMaa na ocxpoße CaapeMaa Aaxnpyexcn XIII bckom, Ka 6 e p a a
b ceßepnoH Scxohhh XIII—XVI BexaMH. Hokohhhkh b hhx noxoponeHbi BbixnHyxo na
cnnne, xoaoboh na aanaa,. HeKoxopbie norpeöeHHH coAepmax öoraxbiü MornjibHbift hhbch-
xapb, oöbiKHOBeHHo >Ke nocAeAHHÜ orpaHHUHßaexcH oxÄCJibHbiMH npeziMexaMH. B neKoxopbix
Mornjiax caxpaHHJincb ocxaxKH OAeJKAbi, yKpameHHbie BoxKaHHbiMH 6poH3OBbiMH cnnpajib-
K3MH (pnc. 5). HocAeAnne oöpaayiox na HeKoxopux jiocKyxKax yaopbi, BCxpenaioiUHecH b
eme öojiee nosAHeM scxohckom sxHorpatfmnecKOM Maxepnajie.

MorHJibHiiK Kuprenajiy (ÄHxcJiacKoro paHona) b loro-BOCXOAHoft Scxohhh mojkcx

öbixb oxneceH k XIV—XVII bb. 3xo xiinnnnuu MornjibHHK anoxn (})eoÄaAH3Ma. CorjracHo
xpncxnaHCKOMy oöbinaio noKOHHiiKaM öbuio no/iOKeno b Mornjiy onenb m3ao Bemeft.

OcxajibHbte MoniAbHHKH 6bijm no öoAbuiefi nacxn paspymeHbi h coAepmaAH xoabko
eAHHimubie norpeöemiH.

Homhmo apxeojiorHnecKoro MaxepnaAa, MorHAbHHKH AaAH h öoraxbift anxponoAonme-
ckhh Maxepnaji b bhä6 CBbiiue 200 ckcacaob, Koxopwe HccAeAosaAa K. KD. MapK. Ha ocho-
b3hhh npeAßapiixejibHbix Aannbix nepena H3 HsipcaMaa n Kaöepjia npiinaAAeataAH naceJie-
hhk), b KoxopoM npnxoAHXCH ycMaxpiißaxb npeACxaßHxejieft 3anaAHO-6aAXHucKoro xnna,
pacnpocxpaneHHoro b HacxoHiu.ee speMH b sanaAHon Scxohhh. 3xh nepena eme BecbMa
öahskh k HeoAiixHHecKOMy npoxoeßponeficKOMy xnny, npeACxaBAeHHOMy b HpnöaAxnKe b
norpeöeHHHX KyAbxypu AaAbeßHAHbix xonopoß. 3axo b öoAee nosAHCM no cpaßHeHino c
npeAbiAyuutMH MorHAbHnKe (b Kbiprenajiy) hbho npeoöjiaAaji BOcxoMHo-öaAxnHCKnn xim, yaee
BnoAHe cxoahmh c aHxponoAonmecKHM xnnoM cospeMennoro naceAeHHH bocxohhoh 3cxohhh.

Hhctutijt ucTopuu HocxynnAa b peAaKumo
ÄKadeMuu nayK Sctohckoü CCP 3 VII 1956

ÜBER DIE ARCHÄOLOGISCHEN UNTERSUCHUNGEN 1N DER
ESTNISCHEN SSR IM JAHRE 1955

L. Jaanits

Zusammenfassung

Die vom Institut für Geschichtsforschung der Akademie der Wissenschaften der
Estnischen SSR ausgeführten archäologischen Untersuchungen beziehen sich hauptsächlich
auf drei Probleme: 1) das Neolithikum und die früheste Metallzeit (III—I Jahrtausend vor
unserer Zeitrechnung); 2) die Periode des Zerfalles der Urgemeinschaft und die
Entstehung früh-feudaler Beziehungen (žweite Hälfte des I Jahrtausends und erste Hälfte
des II Jahrtausends unserer Zeitrechnung); 3) Untersuchungen über die Paläoanthropo-
logie in der Estnischen SSR.

Neolithische Siedelungen wurden von L. Jaanits untersucht. Auf dem Wohnplatz
in Walma (Rayon Wiljandi) wurden die Ausgrabungen abgeschlossen. Dies ist soweit
die erste in ihrem ganzen Umfang (etwa 1000 m 2) aufgedeckte neolithische Siedelung in
Estland. Die Grabung in Tamula (Rayon Wõru) ergab hauptsächlich späte Kamm-
keramik, in der oberen Schicht auch Schnurkeramik, ferner kleine Meisseln aus Schie-
fer, knöcherne Pfeilspitzen (Abb. 1,2, 5) und Anhänger aus Knochen in Gestalt einer
menschlichen Figur, eines Wildschweines und einer Schlange, sowie die Figur eines
Bären aus Bernstein (Abb. 1, 1,3, 4,6). In der Siedelung wurden 9 Skelette aufgedeckt,
die anthropologisch dem laponoiden Typus angehören.

Die Untersuchung des Burgberges in Rõuge (Rayon Wõru) (Abb. 2) fand ihren
Abschluss durch die Ausgrabung von M. Schmiedehelm der westlichen Spitze des
Burgberges, die durch eine doppelte Reihe von Palisaden geschützt war. Es Hessen sich
hier zwei Brandschichten feststellen. An einigen Stellen fanden sich hier, wie bereits
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zuvor, Reste von Wohngebäuden und Herdstellen. Die Keramik weist zwei Haupttypen
auf; mit rauher und geglätteter Oberfläche. Eine Gussform und ein Barren aus Bronze
(Abb. 3, 3, 5) liefern den Beweis, dass man sich hier mit der Bearbeitung der Metalle
beschäftigte. Einige Funde, insbesondere aus Horn geschnitzte Kamme und Anhänger
(Abb. 3, /, 2,4), weisen auf Beziehungen mit den benachbarten Slawen und Letgal-
len hin.

Auf dem Burgberg Ir u wurden die Ausgrabungen von A. Vas s a r fortgeführt.
In der unteren, der zweiten Hälfte des I Jahrtausends vor unserer Zeitrechnung ange-
hörenden Schicht wurde die Bodenfläche eines etwas in den Boden eingelassenen
Wohnhauses mit grossem Herd (Foto 1) aufgedeckt. Reste von Wohngebäuden fanden
sich auch in den oberen Schichten (Foto 2). Spuren von Erneuerung dieser Gebäude an
ein und derselben Stelle zeugen von dauernder Besiedelung des Burgberges in der zweiten
Hälfte des I Jahrtausends unserer Zeitrechnung.

Von O. Saadre wurde die Aufdeckung der Bischofsburg Otepää fortgeführt.
In einem Raum des unteren Stockwerkes fanden sich bronzene Kultusgegenstände
(Foto 3), Reste eines Panzers, Steinkugeln und Münzen aus dem XV Jh. Starke Brand-
spuren an diesen Gegenständen unterstützen die Vermutung, dass die Burg Otepää am
Ende des XV Jahrhunderts bei einem von Iwan 111 unternommenen Feldzug zerstört
wurde. Ein anderer aufgedeckter Raum gehört, nach dem dort befindlichen Ofen zu
schliessen, dem XIII Jh. an.

Unter der Leitung von H. Moora fanden Grabungen auf dem Burgberg Toolse
statt, der gleich Tallinn in der Nähe eines wichtigen Hafens lag (Abb. 4). Dieser Burg-
faerg wurde allem Anschein nach bereits Anfang unserer Zeitrechnung benutzt, war aber
damals nur schwach befestigt; später diente ais Burg bloss die nordöstliche Hälfte des
Burgberges, die nun durch einen 7 m hohen Wall befestigt wurde. Die Kulturschicht ist
jedoch ausserordentlich dünn. In der Nähe von Toolse wurde ein zweiter Burgberg
entdeckt, der scheinbar der zweiten Hälfte des I Jahrtausends angehört.

Skelettgräber wurden von K. Mark, S. Laul und A. Kustinin Pärsamaa
(Insel Saaremaa, XIII Jh.), Kaberla (Rayon Loksa, XIII—XVI Jh.) und Kõrge-
palu (Rayon Antsla, XIV—XVII Jh.) untersucht. Die Gräber von Pärsamaa enthielten
u. a. Gewebereste mit eingewirkten Verzierungen aus bronzenen Spiralröhrchen (Abb. 5).
Die von K. Mark ausgeführte vorläufige Untersuchung des anthropologischen Materials hat
ergeben, dass die Schädel von Pärsamaa und Kaberla dem westbaltischen und die von
Kõrgepalu vorwiegend dem ostbaltischen Typus angehören.

Institut für Geschichtsforschung Eingegangen
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR am 3. Juli 1956
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